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ALGAR SOTAVENTO 

Local de Carga: Estação de transferência de Faro/Loulé/ Olhão (Sotavento) 

Contacto: Rafaela Leal 

Tel.: 289 89 44 80 Fax: 289 897 929 Email: ggi@algar.com.pt; 
rafaela.leal@algar.com.pt 

 

ALGAR BARLAVENTO 

Local de Carga: Aterro Sanitário do Barlavento 

Contacto: Rafaela Leal 

Tel.: 289 89 44 80 Fax: 282 460 529 Email: ggi@algar.com.pt; 
rafaela.leal@algar.com.pt 

   

AMARSUL - SEIXAL 

Local de Carga: Seixal CIVTRS 

Contacto: Eng. Rui Dores e Vera Lemos 

Tel.: 21 297 58 08 Fax: 21 297 58 10 Email: rdores@amarsul.pt; vlemos@amarsul.pt; 
retomas@amarsul.pt 

 

AMBISOUSA - PAREDES 

Local de Carga: Estação de Triagem de Paredes – Rua do Seixo nº 65 – 4580 Cristelo 

Contacto: Eng.º David Tavares 

Tel.: 255 880 860 Fax: 255 880 869 Email: david.tavares@ambisousa.pt 

 

AMBISOUSA - LOUSADA 

Local de Carga: Estação de Triagem de Lustosa – Serra de Campelos – 4620 Lousada 

Contacto: Eng.º Paulo Oliveira e Eng.º Rui Pires 

Tel.: 255 880 860 Fax: 255 880 869 Email: paulo.oliveira@ambisousa.pt; 
rui.pires@ambisousa.pt 

 

AMBISOUSA – RIO MAU 

Local de Carga: Estação de Triagem de Rio Mau – Serra da Boneca – 4575 Penafiel 

Contacto: Eng.º David Tavares 

Tel.: 255 880 860 Fax: 255 880 869 Email: david.tavares@ambisousa.pt 

 

AMCAL 

Local de Carga: Aterro Sanitário – Vila Ruiva  

Contacto: Eng.º Carlos Monteiro 

Tel.: 284 419 023 Fax: 284 419 029 Email: gabtec@amcal.pt 

 

ARM  

Local de Carga: Porto Leixões (EA Moreira) 

Contacto (nome): Sandra Jardim 

Tel.: 229991280 Fax: 229964655 Email:  geral.etzl-et@aguasdamadeira.pt 

 

MUSAMI  

Local de Carga: PORTO LISBOA / PORTO LEIXÕES 

Contacto: Andreia Machado 

Tel.: 296 472 990 Fax: 296 472 992 Email: amachado@musami.pt 
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EQUIAMBI  

Local de Carga: PORTO LISBOA / PORTO LEIXÕES 

Contacto: Paula Branco 

Tel.: 296 929 423 Fax:  Email: geral@equiambi.pt 

 

BRAVAL  

Local de Carga: Aterro Sanitário Cávado – Lugar do Carvalho – Covelas – Póvoa do Lanhoso 

Contacto: Dr. Pedro Machado 

Tel.: 253 639 220 Fax: 253 639 229 Email: braval@braval.pt;pedromachado@braval.pt 

 

AMBILITAL 

Local de Carga: Monte Novo dos Modernos – Ermidas do Sado 

Contacto: Mónica Pereira 

Tel.: 269 502 222 Fax: 269 502 111 Email: portaria@ambilital.pt; 
monicapereira@ambilital.pt 

 

RESIAÇORES FAIAL  

Local de Carga: PORTO LISBOA / PORTO LEIXÕES 

Contacto: Engª Cláudia Reis 

Tel.: 295 217 505 Fax: 292 293 990 Email: resiacores@grupommps.com 

 

ECOBEIRÃO 

Local de Carga: Centro Tratamento Resíduos do Planalto Beirão – Vale Margunda - Borralhal 

Contacto: Eng. Manuela Dias 

Tel.: 232 870 020 Fax: 232 870 028 Email: manueladias@planaltobeirao.pt 

 

ECOLEZÍRIA 

Local de Carga: Aterro Sanitário Eco-Parque do Relvão - Carregueira 

Contacto: Eng.º Rui Brites 

Tel.: 243 299 003 Fax: 243 599 004 Email: rui.brites@ecoleziria.pt 

 

ERSUC – AVEIRO  

Local de Carga: Estação de Triagem + TMB, Rua da Gandra de Baixo, Mamodeiro 

Contacto: Cristiano Vasconcelos  

Tel.: 234 30 33 50 Fax: 234 30 33 53 Email: cristiano.vasconcelos@ersuc.pt 

 

ERSUC – COIMBRA  

Local de Carga: Estação de Triagem + TMB, Rua da Fonte, Trouxemil 

Contacto: Luis Carlos 

Tel.: 239 98 18 38 Fax: 239 98 45 30 Email: luis.carlos@ersuc.pt 

 

GESAMB 

Local de Carga: Estrada das Alcáçovas – Aterro Sanitário -Évora 

Contacto: Nelson Dias e Eng.º José Rebola 

Tel.: 266 748 123 Fax: 266 748 125 Email: n.dias@gesamb.pt; j.rebola@gesamb.pt 

 
 
 

mailto:n.dias@gesamb.pt
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LIPOR 

Local de Carga: Centro de Triagem Lipor – Baguim do Monte 

Contacto: Daniel Alves e Alexandre Ventura 

Tel.: 229 770 100 Fax: 229 770 150 Email: Alexandre.Ventura@lipor.pt; 
patricia.carvalho@lipor.pt; 
logisticatriagem@lipor.pt 

 

RESIALENTEJO 

Local de Carga: Herdade do Montinho - Apartado 272 – Santa Clara da Louredo - Beja 

Contacto: Eng.ª Mariana Jorge 

Tel.: 284 311 220 Fax: 284 311 221 Email: marianajorge@resialentejo.pt 

 

RESÍDUOS DO NORDESTE 

Local de Carga: Parque Ambiental da Resíduos do Nordeste – Mirandela  

Contacto: Eng.º Hélder Correia 

Tel.: 278 201 570 Tel.: 919 513 189 Email.: heldercorreia@residuosdonordeste.pt  

 

RSTJ  

Local de Carga: Aterro Sanitário Eco-Parque do Relvão - Carregueira 

Contacto: Eng.º Ricardo Antunes 

Tel.: 249 741 179 / 
910 670 960 

Fax: 249 740 585 Email: ricardo.antunes@rstj.pt 

 

RESIAÇORES 

Local de Carga: PORTO LISBOA / PORTO LEIXÕES 

Contacto: Engª Cláudia Reis 

Tel.: 295 217 505 Fax: 295 218 331 Email: resiacores@grupommps.com 

 

RESULIMA  

Local de Carga: Aterro Sanitário do Vale do Lima e Baixo Cavado – Z.I. V. Castelo 

Contacto: CARINA CARVALHO 

Tel.: 258 350 330 Fax: 258 330 332 Email: resulima@resulima.pt; 
c.carvalho@resulima.pt 

 

RESIESTRELA 

Local de Carga: Centro de Tratamento de RSU – Estrada de Peroviseu – Quinta das Areias, Alçaria, 
Fundão 

Contacto:  

Tel.: 275 779 331 Fax: 275 779 339 Email: rui.batista@resiestrela.pt; 
carolina.proenca@resiestrela.pt; 
retomas@resiestrela.pt 

 

RESINORTE 

Local de Carga: UP4 Aterro de Riba D’ave – Quinta do Mato 

Contacto: Joana Teixeira 

Tel.: 252 900 780 Fax: 252 900 789 Email: jteixeira@resinorte.pt; 
calmeida@resinorte.pt 
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RESINORTE 

Local de Carga: UP3 Lugar do Bigorne, Ap. 124 - Lamego 

Contacto: Eng.ª Bruna Teixeira 

Tel.: 254 680 000 Fax: 254 680 010 Email: bteixeira@resinorte.pt; 
omoreira@resinorte.pt; calmeida@resinorte.pt 

 

RESINORTE 

Local de Carga: UP2 Lugar da Quinta - Boticas 

Contacto: Eng.ª Sandra Reis 

Tel.: 276 418 340 Fax: 276 418 341 Email: sreis@resinorte.pt; calmeida@resinorte.pt 

 

RESINORTE 

Local de Carga: UP1 Aterro Sanitário do Baixo Tâmega - Codessoso 

Contacto: Eng.ª Mariana Alves 

Tel.: 255 320 280 Fax: 255 320 281 Email: malves@resinorte.pt; calmeida@resinorte.pt 

 

SULDOURO 

Local de Carga: At. Sanitário de V. N. de Gaia e S. Maria da Feira 

Contacto: Vítor Valente 

Tel.: 227 419 160 Fax: 227 419 169 Email:  vitorvalente@suldouro.pt 

 

TRATOLIXO  

Local de Carga:  

Contacto: Sónia Tavares 

Tel.: 214 459 500 Fax: 214 444 030 Email: sonia.tavares@tratolixo.pt; 
cristiana.santos@tratolixo.pt 

 

VALNOR 

Local de Carga: Aterro Sanitário de Avis – Herdade do Meloeiro 

Contacto: Ricardo Serrano 

Tel.: 245 610 040 Fax: 245 619 003 Email: ricardo.serrano@valnor.pt 

 

VALNOR (Castelo Branco) 

Local de Carga: E.N. 18 – 8, km 5, Monte de S. Martinho 

Contacto: Ricardo Serrano 

Tel.: 245 610 040 Fax: 245 619 003 Email: ricardo.serrano@valnor.pt 

 

VALORLIS 

Local de Carga: Aterro Sanitário de Leiria, Quinta do Banco 

Contacto: Marta Marques 

Tel.: 244 575 540 Fax: 244 575 544 Email: marta.marques@valorlis.pt 

 

VALORMINHO  

Local de Carga: Lugar do Arraial - S. Pedro da Torre 

Contacto: Eng.ª Ana Silva 

Tel.: 251 839 700 Fax: 251 839 740 Email: ana.silva@valorminho.pt 
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VALORSUL (Lisboa) 

Local de Carga: Centro de triagem e Ecocentro – Estrada Militar ao Lumiar 

Contacto:  

Tel.: 217542250 Fax: 217542259 Email: ramiro.ferreira@valorsul.pt; 
maria.galo@valorsul.pt; maria.galharda@valorsul.pt 

 

VALORSUL (Cadaval) 

Local de Carga: Cabeça Gorda – Malpique, EN 361.1 - Cadaval 

Contacto:  

Tel.: 262 770 050 Fax: 262 770 061 Email: rafael.isidoro@valorsul.pt; 
maria.galo@valorsul.pt; antonio.afonso@valorsul.pt 

 
 


